Ngày nay,

Ka Đô đã trở thành làng quê trù phú, vùng đất có nhiều điều kiện phát triển, nhân

dân có cuộc sống ấm no, phát triển toàn diện là “Đô thị mới đang hình thành trong

lòng nông thôn”.

Nói đến Ka Đô phải nói đến phong trào đấu tranh cách mạng, nhắc đến Ka

Đô phải nhắc đến “Sự kiện tết Mậu Thân năm 1968”, nơi quần chúng nổi dậy thành

lập chính quyền cách mạng Lâm Thời, nơi giữ chính quyền cách mạng lâu nhất của

tỉnh Tuyên Đức. Trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, Ka Đô đã góp sức

người, sức của cùng với nhân dân cả nước thực hiện cuộc cách mạng giải phóng

hoàn toàn miền Nam thống nhất Tổ quốc.

lực lượng vũ trang liên tục đột nhập ấp, cắm cờ Mặt trận dân tộc giải phóng ở các

địa bàn trong toàn huyện, vận động quần chúng đấu tranh giành đất, giành dân.

3. Chống địch lấn chiếm, chuẩn bị lực lượng, đón thời cơ giải phóng Ka

Đô, giải phóng Đơn Dương:

Sau sự kiện Tết Mậu Thân năm 1968, Hoa Kỳ và Việt Nam dân chủ cộng hòa

đã ngồi vào bàn đàm phán cho tương lai chiến tranh Việt Nam. Việc đàm phán đã

diễn ra phức tạp, đến giữa năm 1972, khi Việt Nam dân chủ cộng hòa có chủ trương

chuyển hướng sang chiến lược hòa bình và Hoa Kỳ đã mệt mỏi bởi chiến tranh kéo

trang đánh địch làm nên một Xuân Mậu Thân 1968, thành lập chính quyền cách

mạng, giữ chính quyền cách mạng lâu nhất trên địa bàn toàn Tỉnh trấn áp bọn tề

ngụy, ổn định sản xuất, đời sống, giác ngộ quần chúng đi theo Đảng đóng góp sức

người, sức của góp phần giải phóng quê hương Đơn Dương. Ngày nay trong công